

COMMUNIQUE DE PRESSE DU 18 mars 2010

Résultats consolidés de l'exercice 2009

«RECU LIMITE DU RESULTAT AVANT IMPOTS»

- *Impact limité de la crise économique sur la rentabilité du groupe*
- *Résultat opérationnel (EBIT) de 3,1 M€, en hausse de 24% par rapport à 2008*
- *Cash flow d'exploitation (EBITDA) de 6,8 M€, en baisse de 18% par rapport à 2008*
- *Résultat avant impôts de 1,3 M€ stable par rapport à 2008*
- *Dividende 2009 de 0,80 Euros par action, identique à 2008*
- *Dette financière nette en diminution de 1,9 M€, soit 17%*

Résultats au 31 décembre 2009	12/31/2008	12/31/2009	Ecarts
	IFRS	IFRS	
	(audité)	(audité)	
	(x 000 EUR)	(x 000 EUR)	(%)
Chiffres d'affaires	38,577	34,387	-10.9%
Résultat opérationnel	2,503	3,108	24.2%
Charges financières nettes	-1,119	-1,013	-9.4%
Résultat opérationnel après déduction des charges financières nettes	1,384	2,095	51.3%
Résultat sur cession d'actifs / autres éléments non opérationnels	-0	-782	
Résultat avant impôts	1,384	1,313	-5.1%
Impôts	-308	-673	118.7%
Résultats des soc. mises en équivalence	-58	-68	17.0%
Résultats après impôts des activités abandonnées	0	0	
Résultat net consolidé	1,018	572	-43.8%
Résultat net consolidé part du Groupe (1)	1,113	689	-38.1%
Nombre d'actions	1,660,360	1,660,360	0.0%
Nombre d'actions avec dilution	1,660,360	1,660,360	0.0%
Résultat net consolidé par action (€)	0.61	0.34	-43.8%
Résultat net consolidé dilué par action (€)	0.61	0.34	-43.8%
Rés. conso. net part du Groupe par action (€)	0.67	0.41	-38.1%
Rés. conso. net part Groupe par action dilué (€)	0.67	0.41	-38.1%

Cash-Flow d'exploitation (EBITDA) (2)	8,246	6,765	-18.0%
--	--------------	--------------	---------------

- (1) : Données chiffrées 2008 retraitées suite à application rétroactive IAS 27 (intérêts non contrôlants)
 (2) : résultat avant amortissements, réductions de valeurs, charges de la dette, impôts et restructurations
 (dont suite du détournement de 2008, licenciements et réorganisation pour - 1.219 K€ en 2008 et
 - 760 K€ en 2009)

La présentation des résultats respecte les modes de comptabilisation et les critères d'évaluation prévus par les normes IAS / IFRS

EMBARGO 18.03.2010 – 17.00

Chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires consolidé de l'exercice 2009 s'élève à 34,4 M€, en baisse de 10,9 % (-4,2 M€) par rapport à 2008. Le second semestre 2009 a été en recul au niveau commercial par rapport au premier, l'environnement économique ayant été moins favorable dans les PME.

Les ventes de nos filiales ont régressé de 4,9 % en volume, celles des distributeurs indépendants affichent un repli de 14,4 %.

Résultat opérationnel (EBIT)

Le résultat opérationnel de l'année 2009 est de 3,1 M€ (2,5 M€ en 2008). Il est établi après prise en compte de 3,2 M€ d'amortissements (2,7 M€ en 2008) et de 0,6 M€ de réductions de valeurs (1,3 M€ en 2008).

Cash-flow d'Exploitation (EBITDA)

Le cash-flow d'exploitation (EBITDA) de l'exercice 2009 s'établit à 6,8 M€ (8,2 M€ en 2008) et représente 19,6 % des ventes (21,4 % en 2008).

L'intégration de Fountain Sud dans Fountain Belgium avec effet au 1^{er} juillet 2009 a entraîné une augmentation du chiffre d'affaires estimée à 0,1 M€, sachant que l'incorporation de cette clientèle s'est faite sans augmentation significative des coûts de structure.

Résultats avant impôts

Le résultat avant impôts s'élève à 1,3 M€ (-5,1 % par rapport 2008).

Impôts

La charge fiscale de 2009 comprend l'effet de l'activation d'un actif d'impôt différé de 0,1 M€ relatif à l'intégration fiscale des filiales françaises.

La charge fiscale de 2008 avait été favorablement impactée pour un montant total de 0,2 M€ par un remboursement d'impôts aux Pays-Bas et un carry-back sur les sociétés françaises.

RESULTAT NET

L'année 2009 se clôture par un bénéfice net consolidé de 572 K€, en régression par rapport à 2008 (1.018 K€).

Trésorerie

La dette nette consolidée à fin 2009 s'élève à 9,4 M€ (11,3 M€ à fin 2008), soit en réduction de 1,9 M€ ou 17,3%.

EMBARGO 18.03.2010 – 17.00

Périmètre

Le périmètre de consolidation du Groupe à fin décembre 2009 comprend l'intégration de la société Fountain Sud en Belgique acquise en juin 2009 et dont les résultats ont été intégrés globalement à partir du 1^{er} juillet 2009.

Au 29 décembre 2009, le Groupe a acquis 100% des 66% des actions restantes de la société Slodadis, distributeur des produits Fountain dans la région Provence Alpes Côte d'Azur en France. Les résultats de cette société seront consolidés à partir du 1^{er} janvier 2010.

Le Groupe a également créé une filiale Fountain Distributie Nederland fin décembre 2009 dont les activités ont été lancées en 2010. Ses résultats seront consolidés à partir du 1^{er} janvier 2010.

Par ailleurs, le Groupe a continué à procéder à des opérations de fusion et de réaménagement de participations afin de simplifier son organisation.

Répartition bénéficiaire

Le Conseil d'Administration proposera de distribuer au titre de l'exercice 2009 un dividende brut inchangé à 0,80 Euro par action. Le capital est représenté par 1.660.360 actions.

Perspectives pour l'exercice 2010

Le Conseil d'Administration reste confiant pour l'année 2010, notamment compte tenu des réorganisations internes réalisées fin 2009 et début 2010 en vue d'optimiser la structure des coûts et de développer le chiffre d'affaires. Le Groupe possède une base de clientèle très large qui permet une bonne répartition du risque.

Le Groupe pense pouvoir afficher en 2010 un cash flow d'exploitation en hausse significative par rapport à celui réalisé en 2009.

Par ailleurs, Fountain reste à l'écoute de toute opportunité d'acquisition sur ses marchés traditionnels.

Rapport du Commissaire sur la situation consolidée

« La société B.S.T. Réviseurs d'Entreprises, représentée par Pascale TYTGAT, Réviseur d'entreprises, a confirmé que les informations comptables reprises dans le communiqué n'appellent aucune réserve de sa part et concordent avec la situation financière arrêtée par le Conseil d'Administration.

*B.S.T. Réviseurs d'Entreprises SCPRL,
représentée par Pascale TYTGAT, Réviseur d'Entreprises. »*

EMBARGO 18.03.2010 – 17.00

Profil

LE GROUPE FOUNTAIN, PRESENT ESSENTIELLEMENT DANS LES PRINCIPAUX PAYS EUROPEENS, COMMERCIALISE DES MACHINES DE DISTRIBUTION DE BOISSONS CHAUDES ET LEURS CONSOMMABLES DESTINES PRINCIPALEMENT AUX ENTREPRISES. LA DISTRIBUTION EST ORGANISEE AUTOUR D'UN CONCEPT DE SERVICES QUI S'ADRESSE PRINCIPALEMENT AUX PME/PMI, QUI S'APPUIE SUR UNE GAMME DIVERSIFIEE DE BOISSONS (CAFES, THES, CHOCOLATS, POTAGES...) RECONNUES POUR LEUR QUALITE. LE GROUPE DISTRIBUE SES PRODUITS A TRAVERS DES CONCESSIONNAIRES PROPRES AINSI QU'A TRAVERS DES RESEAUX D'INDEPENDANTS.

Calendrier

JEUDI 18 MARS 2010 : CONFERENCE DE PRESSE SOUS EMBARGO ET PUBLICATION DES INFORMATIONS ANNUELLES SUR LE SITE INTERNET DU GROUPE APRES 17H00

VENDREDI 19 MARS 2010 : REUNION DES ANALYSTES

LUNDI 31 MAI 2010 : ASSEMBLEE GENERALE DES ACTIONNAIRES.

Renseignements

Pascal WUILLAUME - Chief Executive Officer
(pascal.wuillaume@fountain.eu – tél 02 3890801 ou 0476 760666) ;
Eric DIENST - Chief Financial Officer
(eric.dienst@fountain.eu – tél 02 3890811 ou 0475 795722).
<http://www.fountain.eu>